PAGE
6

П Р О Т О К О Л

внеочередного (закрытого) зимнего заседания Правления

Свердловского регионального отделения
Общероссийской общественной организации

«Союз театральных деятелей Российской Федерации

(Всероссийское театральное общество)»
	11 февраля 2008 г.
	№ 1/11

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Мишарин В.В. – председатель и 13 из 18 членов Правления: Бабенко В.Г., Варфоломеев Г.Б., Воронин В.А., Ермолова И.В., Закс Л.А., Коляда Н.В., Лапина А.Н., Матис Л.С., Нестеров В.И., Пашнин В.П., Сафронов М.В., Смолин В.Н., Стрежнева Т.П. (всего 14 членов Правления).
Лимушин В.П. – председатель Контрольно-ревизионной комиссии Отделения.

Заседание правомочно.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ТАКЖЕ:

- от Законодательного Собрания Свердловской области: заместитель председателя Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области, председатель Консультативного совета общественных объединений Свердловского регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» Наиль Залилович Шаймарданов;

- независимый журналист Марина Романова;

- президент Благотворительного театрального Фонда «Общество вспоможения» В. С. Вяткин.

Фотостудия «В и Д» ведет фоторепортаж.
Электронный файл – фоторепортаж заседания размещен на электронном сервере Отделения в соответствующей папке.
За пультом звукорежиссера стенографирует заседание звукорежиссер Дома актера Иван Агалаков.
Электронный файл с записью стенограммы заседания Правления размещен на электронном сервере Отделения в соответствующей папке.
Протокол заседания вручную ведет первый помощник председателя Отделения Константин Зайнулин.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О соглашении с целью сотрудничества Отделения с Свердловским региональным отделением Всероссийской политической партии «Единая Россия».

Докладчики: Секретарь СТД РФ (ВТО), член Политсовета СРО ВПП

                           «Единая Россия» М.В. Сафронов,

                           заместитель председателя
                            Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской
                            области, председатель Консультативного совета общественных
                            объединений Свердловского регионального отделения
                            Всероссийской политической партии «Единая Россия»

                            Наиль Залилович Шаймарданов
                            Председатель Отделения В.В. Мишарин

2. Об исполнении Бюджета Отделения в 2007 году

Докладчик: Л.А. Торопова, главный бухгалтер Отделения.

3. О деятельности Благотворительного театрального Фонда «Общество вспоможения».

Докладчик: В.С. Вяткин, президент Фонда

Содокладчики: В.В. Мишарин, В.П. Лимушин,

                            председатель КРК Отделения

4. О поддержке рекомендаций Комиссии Правления Отделения по персональным вопросам.

Докладчик: В.И. Нестеров председатель Комиссии Правления Отделения

                по персональным вопросам, народный артист России.
5. 17:00. Официальный прием в честь А.Д. Кернер, заслуженного работника культуры Российской Федерации в ознаменование 50-летнего юбилея ее выдающейся деятельности в театральной сфере Свердловска-Екатеринбурга и в связи с прекращением 45-летнего служения в аппарате Свердловского отделения СТД РФ (ВТО) (по инициативе председателя Отделения).

Планируемое время завершения работы – 18:00
СЛУШАЛИ:

1. О соглашении с целью сотрудничества Отделения с Свердловским региональным отделением Всероссийской политической партии
«Единая Россия».

__________________________________________________________________________
(Выступали: Н.З. Шаймарданов; М.В. Сафронов;  В.В. Мишарин)
Н.З. Шаймарданов высоко оценил многолетнюю деятельность общественного объединения театральных деятелей и проинформировал Правление о деятельности Свердловского регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» и Свердловском региональном Консультативном совете общественных объединений ВПП «Единая Россия», который был создан более двух лет назад, работу которого он по поручению товарищей организует и лично возглавляет.

Ряд общественных объединений подписали Соглашения о сотрудничестве с СРО ВПП «Единая Россия». Религиозные конфессии сотрудничают с Консультативным советом в статусе наблюдателей.
Н.З. Шаймарданов проинформировал Правление, что Консультативный совет имеет определенный ресурс влияния на государственную власть, является вполне эффективным инструментом лоббирования интересов общественных объединений.
Н.З. Шаймарданов выразил мнение, что цели, задачи и миссия Общероссийской общественной организации «Союз театральных деятелей Российской Федерации (ВТО)» и ВПП «Единая Россия» во многом совпадают; поблагодарил Свердловское отделение СТД РФ (ВТО) за поддержку кандидатуры от ВПП «Единая Россия» на пост главы города Екатеринбурга А. М. Чернецкого на выборах 2 марта 2008 г.
Н.З. Шаймарданов считает, что российские театры, в частности екатеринбургские, несут те эмоции, наполнены теми ощущения, которых нет в зарубежных, несмотря на более лучшее техническое оснащение и финансирование зарубежных учреждений культуры; он выразил надежду на позитивное развитие отношений государства и театра.
М.В. Сафронов добавил, что подписание Соглашения поможет Отделению снять вопрос о проблеме Дома актера, на данный момент разрешаемой в Арбитражном суде г. Екатеринбурга.
В. В. Мишарин пояснил, что Отделение, подписав Соглашение, получит дополнительную возможность участвовать в законотворческой деятельности, может открыть это перспективное направление деятельности, выйти на кардинально новый уровень общения с властью.
Н.З. Шаймарданов в ответ на слова М. В. Сафронова заверил, что ВПП «Единая Россия» и он лично готовы содействовать поиску истины в конфликте вокруг Дома актера.
Вопросы задавали А. Н. Лапина, Т. П. Стрежнева.
РЕШИЛИ:

Считать целесообразным подписание Соглашения с целью сотрудничества Отделения с Свердловским региональным отделением Всероссийской политической партии «Единая Россия» и взаимодействовать в рабочем порядке с Свердловским региональным Консультативным советом общественных объединений ВПП «Единая Россия». Наделить статусом официальных представителей Отделения в Консультативном совете В. В. Мишарина, М. В. Сафронова. Поручить председателю Отделения В.В. Мишарину подписать Соглашение и организовать Церемонию подписания 14 февраля 2008 года в Доме актера.

Просить членов Правления и Общественный актив принять участие в Церемонии по-возможности.

Поручить руководителю информационно-издательского отдела Отделения А.В. Вдовину:

- организовать устное приглашение журналистов и членов Общественного актива Отделения на Церемонию по отработанной технологии;

- широко осветить в СМИ (в первоочередном порядке: на сайте СТД РФ и в Вестнике СО СТД РФ «8 Марта, 8. Дом актера) информацию по Итогам Церемонии и перспективах Сотрудничества с привлечением услуг независимого журналиста Марины Романовой
Голосовали. Принято единогласно.

К протоколу прилагается проект Соглашения.
2. Об исполнении Бюджета Отделения в 2007 году

(Выступала Л.А. Торопова, В. В. Мишарин)

На утверждение Правления представлен проект Исполнительной сметы доходов и расходов Отделения по итогам 2007 года
Вопросы задавали Л. А. Закс, М. В. Сафронов.
РЕШИЛИ:

Утвердить Исполнительную смету доходов и расходов Отделения по итогам 2007 года.

Голосовали. Принято единогласно.
К Протоколу прилагается копия Исполнительной сметы
(приложение № 5 к Бюджету Отделения на 2008 год).

3. О деятельности Благотворительного театрального Фонда «Общество вспоможения».

_____________________________________________________________________________
(Выступали: В.С. Вяткин; В.П. Лимушин; В.В. Мишарин)
В.С. Вяткин проинформировал Правление об истории создания Фонда; разработке учредительных документов; Организационной структуры; Попечительского совета; о проделанной работе; возникающих трудностях; личных разочарованиях в процессе работы и посетовал о том, что ему, как президенту Фонда не была оказана необходимая помощь со стороны Правления Отделения.
В. С. Вяткин посетовал на неоднократные срывы планируемых им мероприятий в Свердловском академическом театре музыкальной комедии, обвинив М. В. Сафронова и его коллег по театру в создании препятствий в ходе подготовки этих мероприятий.
В. П. Лимушин спросил В. С. Вяткина о причине игнорирования Фондом Предупреждения Федеральной регистрационной службы о нарушениях в деятельности Фонда и необходимости отчитаться о работе, согласно законодательству Российской Федерации. Комментарий В. С. Вяткина: «Ерунда!».
В. В. Мишарин заявил, что реплики В. С. Вяткина о препятствиях Фонду не имеют под собой основания, сославшись на отчисления конкретных финансовых средств из бюджета Отделения 2006 и 2007 годов на поддержку инициатив «Общества вспоможения».
В.С. Вяткин высказал личные претензии председателю Отделения В.В. Мишарину, который, являясь вице-президентом Фонда (на общественных началах), также не оказал должной помощи.

В.С. Вяткин попросил Правление принять решение об освобождении его от обязанностей президента Фонда и просить Совет Фонда оформить соответствующее решение, затем покинул зал заседания.
Л. А. Закс поставил на обсуждение вопрос о целесообразности существования Фонда.
А. Н. Лапина спросила мнения В. В. Мишарина по данному вопросу.
В. В. Мишарин считает, что Фонд нужен.
В. П. Лимушин пояснил, что В. С. Вяткин подменяет понятия, ведь задача Фонда в первую очередь – аккумулировать денежные средства, искать попечителей, а не устраивать концертные мероприятия с целью заработка средств.
Л. А. Закс спросил, не услышав этого в докладе В. С. Вяткина, какими ресурсами на данный момент обладает Фонд.
В. В. Мишарин ответил, что в большинстве своем эти ресурсы не материальны (есть концепция и оригинальное наименование фонда, есть штатный аппарат Отделения, готовый помогать).

М. В. Сафронов высказал мнение, что В. С. Вяткин профессионально не годен к должности президента Фонда, и пояснил, что именно в связи с этим мероприятия в Свердловском академическом театре музыкальной комедии срывались.

В. В. Мишарин выразил надежду, что один из официальных партнеров, компания «Прогресс - Агро», может войти в состав Попечительского совета Фонда, при условии изменений в руководстве Фонда; высказал мнение, что пост президента «Общества вспоможения» может занять Л.Л. Монтау, человек опытный, работавший в сфере бизнеса, имеющий хорошие контакты.
А. Н. Лапина, Л. А. Закс считают, что главное - не торопиться с решением, пост президента должен занять человек известный, с капиталом в виде общественного статуса и авторитета в профессиональной среде.

В. В. Мишарин пояснил, что у юридического лица в любом случае должен быть руководитель, иначе государственная власть может ликвидировать Фонд как юридическое лицо.
РЕШИЛИ:

Принять информацию «О деятельности Благотворительного театрального Фонда «Общество вспоможения» к сведению.
Рекомендовать Совету Фонда освободить от занимаемой должности Президента Фонда В.С. Вяткиным в связи с его просьбой.
Рекомендовать назначить на должность временно исполняющего обязанности исполнительного директора Фонда Л.Л. Монтау.

Предложить Л.Л. Монтау выступить на весеннем заседании Правления с информацией «О плане работы Фонда и действиях по исполнению замечаний Федеральной регистрационной службы, отмеченных при проведении плановой проверки Фонда».

Председателю Отделения В.В. Мишарину запланировать в Повестке весеннего заседания Правления 2008 года вопрос «О деятельности Фонда».

Голосовали. Принято единогласно.

4. О поддержке рекомендаций Комиссии Правления Отделения
по персональным вопросам.
_________________________________________________________________________________
Для поддержки Правлением представлены рекомендации Комиссии Отделения по персональным вопросам:
I. Правлению просить Центральную комиссию по приему в члены СТД РФ и исключению из Союза принять в члены СТД РФ, согласно Уставу, творческих работников театров г. Екатеринбурга и Свердловской области:

Екатеринбургский государственный академический театр оперы и балета:
1. Мокееву Наталью Вячеславовну, артистку-вокалистку (солистку),
2. Миронова Алексея Геннадьевича, артиста-вокалиста (солиста)

Свердловский государственный академический театр драмы:
3. Белковскую Веронику Мечиславовну, н.а. Российской Федерации, артистку театра;
Екатеринбургский театр кукол:
4. Учайкину Светлану Николаевну, директора театра;
Новоуральский театр кукол:
5. Бурдину Наталью Леонидовну, артиста-кукловода,
6. Клементьеву (Худякову) Наталью Валентиновну, артиста-кукловода;
Театр драмы г. Каменска-Уральского:
7. Федорову (Бузинскую) Нину Сергеевну, артистку,
8. Чернышева Федора Николаевича, директора театра и режиссера-постановщика.

II. Правлению, согласно Уставу, исключить из Союза:
а) не работающих в сфере театра и утративших связь с Отделением:
1. Принц Елену Вадимовну, художника по костюмам, члена СТД РФ с 2006 г., билет №33274,
2. Мальцева Михаила Юрьевича, худ. руководителя ДК «Современник» г. Каменска-Уральского, члена СТД РФ с 2003 г., билет №30561,
3. Титовскую Оксану Григорьевну, директора по развитию ООО «Экспресс логистик», члена СТД РФ с 2001 г., билет №29174;

б) продолжающих работать в театрах:
4. Грибанова Павла Юрьевича, артиста хора Театра оперетты Урала, члена СТД РФ с 1992 г., билет № 15979,
5. Деева Алексея Олеговича, артиста, уехавшего из Серовского театра драмы, уплатив лишь половину взноса, и не откликнувшегося на письма в гг. Пермь и Кудымкар, члена СТД РФ с 2006 г., билет № 32641.

III. Правлению выдвинуть на соискание стипендии Министерства культуры Свердловской Области на 2008 г. по номинации «молодежь»:
1. Салеева Сергея Александровича, артиста Екатеринбургского театра «Волхонка», члена СТД РФ, - на создание сценария народного спектакля по материалам уральского фольклора и постановку спектакля «На Урале эдак было».

2. Кармазина Евгения Николаевича, члена СТД РФ, театрального композитора, автора музыки к спектаклю «Ночь открытых дверей» СГАТМК, который отмечен национальной театральной премией «Золотая Маска», - на создание музыки к спектаклю для юных зрителей по сказкам Г.-Х. Андерсена.

IV. Правлению поддержать ходатайство трудовых коллективов о выдвижении на присвоение почетных званий членов СТД РФ – артистов-вокалистов (солистов) Свердловского государственного академического театра музыкальной комедии на звание «Народный артист Российской Федерации»:

1. Бродского Анатолия Давидовича

2. Вяткина Сергея Александровича

3. Потаповой (Цыбиной) Ирины Викторовны.
А так же, на звание «заслуженный артист Российской Федерации»:
4. Хорук Татьяны Петровны, артистки Серовского театра драмы им. А.П.Чехова.
5. Комаленковой Ларисы Вячеславовны, артистки Театра драмы г. Каменска-Уральского.

РЕШИЛИ:

Поддержать все представленные рекомендации.
Голосовали. Принято единогласно.
К протоколу прилагается копия Протокола заседания Комиссии от 7 февраля 2008 г.

5. Официальный прием в честь А.Д. Кернер, заслуженного работника культуры Российской Федерации в ознаменование 50-летнего юбилея ее выдающейся деятельности в театральной сфере Свердловска-Екатеринбурга и в связи с прекращением 45-летнего служения в аппарате Свердловского отделения СТД РФ (ВТО)
(по инициативе председателя Отделения) ________________________________________________________________________

Сценарный план Приема прилагается к проколу.

По поручению председателя Отделения, прием провел член Общественного совета Дома актера, заслуженный артист Российской Федерации А.В. Викулин, член СТД РФ, артист Екатеринбургского театра юного зрителя.

	Председатель
	Лауреат премий имени Александры Яблочкиной и Павла Роддэ

	Владимир Мишарин

	Секретарь
Первый помощник председателя
	Константин Зайнулин

М.П.